
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Liquidazione compensi mediatori organismo di mediazione della Camera di 
Commercio di Vibo Valentia trimestre Aprile/Giugno 2023

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 

governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente ad 

oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova Camera 
di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 “Successione nei 
rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente dispone: “Le nuove camere di 
commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi 
e passivi, anche processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a 
decorrere dal giorno successivo alla costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con D.G. n. 3 
del 5.12.2022;

la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;  

VISTI il D.Lgs 4 marzo 2010, n. 28 in materia di mediazione finalizzata alla definizione delle 
controversie civili e commerciali; 

il D.M. 18 ottobre 2010, n. 180 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 novembre 2010, 
contenente il regolamento circa la determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del 
registro degli Organismi di mediazione e dell’elenco dei formatori per la mediazione;

CONSIDERATO che a seguito della costituzione del nuovo Ente camerale di Catanzaro Crotone
Vibo Valentia restano in piedi i tre Organismi di mediazione;

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Vibo Valentia è iscritta al n. 283 del registro 
degli organismi deputati a gestire il tentativo di mediazione con apposito elenco di mediatori trasmesso 
ed accreditato dal Ministero di Giustizia;

RICHIAMATA la determinazione n. 35 del 30/05/2011 con la quale è stato approvato lo schema 
di contratto di prestazione d’opera intellettuale predisposto per i mediatori e le modalità di nomina;

RICHIAMATA, altresì, la delibera di Giunta della ex Camera di Commercio di Vibo Valentia n. 
19 del 31 maggio 2015 di aggiornamento del regolamento e tariffario del servizio di mediazione della 
Camera di Commercio;

CONSIDERATO che, nel trimestre Aprile/Giugno 2023 sono state chiuse le pratiche di 
mediazione, per le quali sono stati nominati i Mediatori individuati dal Responsabile dell’Organismo, 
di cui al seguente elenco:

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000467 del 07/09/2023



N. Procedimento              Mediatore

n. 4/2023 del 27/01/2023 Avv. Palazzo Donata Avv. Bretti Anna

n. 6/2023 del 27/02/2023 Avv. Arcuri Vincenzina

n. 7/2023 del 28/02/2023 Avv. Palazzo Donata

n. 8/2023 del 07/03/2023 Avv. Pronestì Orsola

n. 9/2023 del 08/03/2023 Dott.ssa Albano Maria Teresa

n. 10/2023 del 07/03/2023 Avv. Amoroso Domenico

n. 11/2023 del 03/04/2023 Dott.ssa Stuppia Tiziana

n. 12/2023 del 11/04/2023 Avv. Lococo Italo

n. 15/2023 del 02/05/2023 Dott. Valente Saverio

n. 16/2023 del 02/05/2023 Dott. Valente Saverio

n. 17/2023 del 02/05/2023 Dott.ssa Stuppia Tiziana

n. 18/2023 del 02/05/2023 Dott.ssa Stuppia Tiziana

n. 19/2023 del 03/05/2023 Avv. Lococo Italo

n. 20/2023 del 10/05/2023 Avv. Arcuri Vincenzina

n. 22/2023 del 05/06/2023 Avv. Lococo Italo

TENUTO conto che, come da incarico del responsabile dell'Organismo, e in base al regolamento 
e al tariffario in vigore presso questo ufficio, il compenso per il mediatore previsto per il primo 
incontro è di €. 30,00 e solo nel caso in cui le parti decidano di continuare la procedura di mediazione 
l'importo da versare è calcolato in base al valore della lite;

CONSIDERATO che le pratiche nn. 7-8-9-10-11-12-19-20-22/2023, si sono chiuse al primo 
incontro; che le pratiche nn. 15-16-17-18/2023 in materia di Trasporto sono soggette ad un tariffario 
specifico per cui il compenso è pari rispettivamente ad € 19,70; € 19,70; € 20,49; € 20,49; mentre per le 
pratiche 4-6/2023 le parti hanno deciso di proseguire il procedimento di mediazione e pertanto il 
compenso spettante ai mediatori, calcolato in base al valore della lite, è pari ad € 666,67; € 43,00;

VISTA la proposta del responsabile del servizio dott.ssa Ornella Ortona;
VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

1. di riconoscere ai mediatori, dietro presentazione di regolare fattura, i compensi come sottoindicato: 
• Avv. Palazzo Donata, in qualità di mediatore e all’Avv. Bretti Anna in qualità di co-mediatore nel 
procedimento di mediazione n. 4/2023 € 333,34 cadauno oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Avv. Arcuri Vincenzina, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 6/2023 € 43,00 
oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Avv. Palazzo Donata, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 7/2023 € 30,00 
oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Avv. Pronestì Orsola, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 8/2023 € 30,00 
oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Dott.ssa Albano Maria Teresa, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 9/2023 € 
30,00 oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Avv. Amoroso Domenico, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 10/2023 € 
30,00 oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti ;
• Dott.ssa Stuppia Tiziana, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 11/2023 € 
30,00 oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Avv. Lococo Italo, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 12/2023 € 30,00 
oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;



• Dott. Valente Saverio, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 15/2023 € 19,70 
oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Dott. Valente Saverio, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 16/2023 € 19,70 
oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Dott.ssa Stuppia Tiziana, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 17/2023 € 
20,49 oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Dott.ssa Stuppia Tiziana, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 18/2023 € 
20,49 oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Avv. Lococo Italo, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 19/2023 € 30,00 
oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Avv. Arcuri Vincenzina, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 20/2023 € 
30,00 oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;
• Avv. Lococo Italo, in qualità di mediatore nel procedimento di mediazione n. 22/2023 € 30,00 
oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti;

2. di imputare l’onere conseguente al presente atto pari ad € 1.060,05 oltre IVA e oneri previdenziali se 
dovuti, sul conto di bilancio 325040, del nuovo ente camerale Catanzaro Crotone e Vibo Valentia 
Area funzionale AC05, del budget direzionale dell’esercizio 2023.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a norma 
dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2023-09-07T14:41:17+0200
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento




